
Pagina 1 di 4 Decreto del Sindaco N. 20 del 04/10/2023 

 
 

Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 
 
 

Decreto N. 20 del 04/10/2023 
 
OGGETTO: 
REVISIONE ATTRIBUZIONE DELEGHE AGLI ASSESSORI 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che il giorno 12 giugno 2022 si sono svolte le 
consultazioni elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale; 
 
Che con verbale dell’Ufficio Centrale redatto in data 15 giugno 
2022, è stata proclamata eletta alla carica di Sindaco Avv. Laura 
Borella; 
 
Visto l'art. 46 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, ove si 
prevede che “il Sindaco nomini, nel rispetto del principio di pari 
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi 
i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco”; 
 
Visto l'art. 15 dello Statuto Comunale, ove si prevede che “La 
Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un 
numero di Assessori, determinato dal Sindaco nello stesso Decreto 
di nomina, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge 
disciplinanti il numero massimo degli Assessori Comunali”; 
 
Visto l’art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, 
come modificato dall'art.1, comma 1-bis, lett. a) e b), decreto-
legge 25 gennaio 2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 26 marzo 2010, n. 42, ove si stabilisce che “il numero 
massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun 
Comune, in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri del 
Comune, con arrotondamento all’unità superiore”, e dunque per il 
Comune di Lissone nella misura di 7 assessori; 
 
Tenuto conto altresì di quanto dispone il comma 137 dell’art. 1 
della legge 7 aprile 2014, n. 56 in merito alle quote di genere 
nelle giunte comunali, ove si prevede che “nelle giunte dei Comuni 
con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi 
può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con 
arrotondamento aritmetico.”; 
 
Richiamati i propri decreti: 



Pagina 2 di 4 Decreto del Sindaco N. 20 del 04/10/2023 

− n. 19 del 1.07.2022 di nomina del Vicesindaco e degli 
Assessori del Comune di Lissone i sigg.ri: 

• Ignazio Lo Faro, nato a Aidone il 5.07.1963, con delega ai 
Servizi sociali, politiche per la salute; 

• Carolina Minotti, nata a Milano il 10.09.1995, con delega 
all’Istruzione, asili nido, formazione professionale, 
alternanza scuola lavoro, cultura (Biblioteca civica, M.A.C., 
eventi), pari opportunità, benessere animale; 

• Giovanni Camarda, nato a Monza il 15.07.1975, con delega allo 
Sport e politiche giovanili; 

• Ruggero Sala, nato a Lissone il 1.02.1960, Vicesindaco con 
delega alle attività produttive e commercio, servizi 
cimiteriali, servizi demografici e statistici; 

• Oscar Bonafè, nato a Milano il 25.02.1963, con delega ai 
Lavori pubblici, patrimonio, arredo urbano, verde pubblico, 
riqualificazione centro storico e periferie, politiche per la 
casa; 

• Serena Arrigoni, nata a Monza il 28.05.1989, con delega al 
Bilancio, tributi, società partecipate, economato acquisti, 
digitalizzazione; 

• Massimo Rossati, nato a Bergamo il 11.02.1976, con delega 
all’Urbanistica, edilizia privata, viabilità e mobilità, 
parchi, SUAP, ambiente; 

− n. 41 del 30.12.2022 di revoca del decreto n. 19 
dell’1.07.2022 nella parte in cui nomina Assessore e 
Vicesindaco il sig. Ruggero Sala; 

− n. 42 del 30.12.2022 di nomina del Vicesindaco nella persona 
del Sig. Giovanni Camarda ; 

− n. 15 del 18.07.2023 di nomina alla carica di Assessore del 
Sig. Alibrandi Gianfilippo, con delega alle Attività 
produttive e commercio, servizi cimiteriali, servizi 
demografici e statistici; 
 

Ravvisata la necessità di rivedere l’assegnazione della carica di 
Vicesindaco e delle deleghe nelle seguenti materie al fine di 
ottimizzare le funzioni delegate e di realizzare il miglior 
perseguimento degli obiettivi dell’ente: 

− attuazione progetti finanziati tramite PNRR 
− benessere animale 
− digitalizzazione; 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46, 47, 48 e 50 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
Visti gli artt. 15, 16, 17 e 18 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole, allegato quale parte integrante, 
espresso ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 – in merito alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza del presente atto, dal Segretario 
Generale Dott. Francesco Bergamelli, 
 

D E C R E T A 



Pagina 3 di 4 Decreto del Sindaco N. 20 del 04/10/2023 

 
1. di modificare i propri decreti n. 19 del 1.07.2022, n. 42 del 

30.12.2022 e n. 15 del 18.07.2023, attribuendo le funzioni di 
Vicesindaco e le deleghe sopra individuate come di seguito 
indicato:  

− Oscar Bonafè, nato a Milano il 25.02.1963, Vicesindaco con 
delega ai Lavori pubblici, patrimonio, arredo urbano, verde 
pubblico, riqualificazione centro storico e periferie, 
politiche per la casa; 

− Giovanni Camarda, nato a Monza il 15.07.1975, con delega allo 
Sport e politiche giovanili, attuazione progetti finanziati 
tramite PNRR; 

− Serena Arrigoni, nata a Monza il 28.05.1989, con delega al 
Bilancio, tributi, società partecipate, economato acquisti, 
benessere animale; 

− Alibrandi Gianfilippo, nato a Seregno il 19.08.1970, con 
delega alle Attività produttive e commercio, servizi 
cimiteriali, servizi demografici e statistici, 
digitalizzazione. 
 

2. di confermare, per il resto, in ogni loro parte i propri 
precedenti decreti n. 19 del 1.07.2022 e n. 15 del 
18.07.2023. 
 

3. di riepilogare l’elenco delle deleghe come risultante dalle 
modifiche qui operate: 

− Laura Borella, Sindaco, Personale, comunicazione, affari 
generali, disabilità, piano territoriale degli orari, 
sicurezza, viabilità sovracomunale. 

− Oscar Bonafè, nato a Milano il 25.02.1963, Vicesindaco con 
delega ai Lavori pubblici, patrimonio, arredo urbano, verde 
pubblico, riqualificazione centro storico e periferie, 
politiche per la casa. 

− Ignazio Lo Faro, nato a Aidone il 5.07.1963, con delega ai 
Servizi sociali, politiche per la salute. 

− Carolina Minotti, nata a Milano il 10.09.1995, con delega 
all’Istruzione, asili nido, formazione professionale, 
alternanza scuola lavoro, cultura (Biblioteca civica, M.A.C., 
eventi), pari opportunità. 

− Giovanni Camarda, nato a Monza il 15.07.1975, con delega allo 
Sport e politiche giovanili, attuazione progetti finanziati 
tramite PNRR. 

− Serena Arrigoni, nata a Monza il 28.05.1989, con delega al 
Bilancio, tributi, società partecipate, economato acquisti, 
benessere animale. 

− Massimo Rossati, nato a Bergamo il 11.02.1976, con delega 
all’Urbanistica, edilizia privata, viabilità e mobilità, 
parchi, SUAP, ambiente. 

− Alibrandi Gianfilippo, nato a Seregno il 19.08.1970, con 
delega alle attività produttive e commercio, servizi 
cimiteriali, servizi demografici e statistici, 
digitalizzazione. 
 

Del presente decreto verrà data comunicazione al Consiglio 



Pagina 4 di 4 Decreto del Sindaco N. 20 del 04/10/2023 

Comunale e al Prefetto della Provincia di Monza e Brianza. 
 

  IL SINDACO 
Laura Borella 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 

445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


